
SLOVNÍČEK POJMŮ

21. 8. 1989 - demonstrace k výročí okupace vojsky Varšavské smlouvy
(Praha, Brno, Ostrava) 

Disident -  člověk  odlišně  smýšlející,  odmítající  vládnoucí  ideologii.
Disidenti často bývají pronásledováni a trestáni vládnoucím režimem

Emigrace - opuštění či útěk ze země původu a přestěhování se do jiné
země

Hlas Ameriky - rozhlasová stanice, jejím posláním je šíření informací do
zemí, kde panuje jistá dezinformovanost nebo cenzura

Charta  77  -  neformální  československá  občanská  iniciativa,  která
kritizovala politickou a státní moc. Mezi prvními signatáři byli Jan Patočka,
Václav Benda, Václav Havel atd.

Komunisté - představitelé myšlenky, že vše může být společné a že neexistuje
soukromé vlastnictví
StB - státní bezpečnost byla politická policie, vznik 1945 zánik 1990 

Mluvčí  charty  77-  trojice  osob,  které  ručily  za  pravost  dokumentů
vydávaných jejich jménem (skupina Charta 77)

Osmačtyřicítky - zavření na 48 hodin do cely předběžného zadržení bez
udání důvodu  

Palachův týden  -  série  občanských  nepokojů  na  Václavském náměstí
v Praze na začátku roku 1989

Paraf - samizdatový časopis vydávaný Václavem Bendou

Prohlídka  StB -  prohlídka  bytu  či  domu  disidentů  příslušníky  státní
bezpečnosti,  aby  zjistili,  zda  nebo  jak  vystupují  proti  socialistickému
režimu

Předvolánka - předvolání do vězení 

Samizdat -  způsob,  jakým aktivisté  obcházejí  cenzuru  v době  studené
války. Sami tajně vydávají a distribuují  tiskoviny, které by kvůli cenzuře
nemohly vyjít oficiálně

Slistování - seřazení stránek ze samizdatu

VONS -  Výbor  na  obranu  nespravedlivě  stíhaných  –  v minulém režimu
sdružení občanů  s cílem sledovat a zveřejňovat případy politických vězňů

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cenzura

